ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 185/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 185/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024

“Dispõe sobre a apresentação de exames e convocação para
realização de exame admissional da Junta Médica Oficial.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS
DANTAS/RN, usando das suas atribuições que lhe são
conferidas no artigo 58, inciso V da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO a existência de cargos vagos, pela Lei
Complementar Municipal 40/2023, que criam e dispõe sobre os
cargos públicos de provimento efetivo vinculados ao quadro de
pessoal do MUNICÍPIO DE CARNAÚBA DOS DANTAS;

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público
promovido pela Fundação de Apoio à Educação e ao
Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte –
FUNCERN, conforme o Edital nº. 001/2023 – EDITAL nº.
01/2023PREFEITURA / CÂMARAS MUNICIPAIS DO
SERIDÓ, HOMOLOGADO pelo Edital de Homologação
nº01/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 09 de abril
de 2024; obedecida a ordem de classificação dos aprovados e,
ainda, a quantidade de vagas ofertadas;

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos
quadros de servidores do MUNICÍPIO DE CARNAÚBA DOS
DANTAS, de forma a garantir a continuidade do serviço
público;

CONSIDERANDO a Portaria nº 162/2024 de 30 de abril de
2024, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276;
convocou os candidatos aprovados para apresentar-se à
Diretoria de Pessoal da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO no período de 30 (trinta) dias contados da
publicação naquela Portaria;
CONSIDERANDO a Portaria nº 167/2024, publicada no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do
Norte; que convocou os candidatos aprovados para apresentar-
se à junta médica;
CONSIDERANDOa necessidade de cumprimento das leis e
normas relacionadas aos problemas de saúde e a
obrigatoriedade dos convocados apresentarem Atestado de
Saúde Ocupacional fornecido pelo Médico do Trabalho para
assumirem o cargo;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os candidatados listados Portaria nº 162/2024
de 30 de abril de 2024 para apresentar-se entre os dias 15 a 28
de maio de 2024, na Clínica Stella Barbara Fernandes --de
Macedo, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.442.693/0001-09,
estabelecida a Rua Teotonio Freire, n.º 589, JK, na Cidade de
Currais Novos, Rio Grande Do Norte, mediante prévio
agendamento coma clínica médica, através do telefone
8498888-2153, para perante o Médico do Trabalho, munidos
dos documentos médicos, para avaliação da Junta Médica
Oficial.
Art. 2º Os candidatos deverão comparecer com os exames
médicos listados no anexo I da portaria 167/2024.
Art. 3º Além dos exames listados no anexo I da portaria
167/2024, em respeito ao do PCMSO municipal, os candidatos
deverão com os exames listados abaixo para os cargos
específicos:
I - Para os cargos de Motorista Categoria D serão exigidos
ainda a apresentação dos seguintes exames: Exame de

24/06/2025, 14:09 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/35D40AD3/03AFcWeA4rb_rrR_AUa0Au--gvVX0pq8b_uk92vHylrXohUGhX54S4PcqkoVvNYV… 1/2

Acuidade Visual e Exame Toxicológico – Amostra
Pelo/Cabelo.
II - Para os cargos de Motorista de Ambulância serão
exigidos ainda a apresentação dos seguintes exames: Exame de
Acuidade Visual e Exame Toxicológico – Amostra
Pelo/Cabelo.
III - Para os cargos de Eletricista serão exigidos ainda a
apresentação dos seguintes exames: Exame de Acuidade Visual
e EEG - Eletroencefalograma.
IV - Para os cargos de Eletricista serão exigidos ainda a
apresentação dos seguintes exames: Exame de Acuidade Visual
e EEG - Eletroencefalograma.
V - Para os cargos de Vigilante serão exigidos ainda a
apresentação dos seguintes exames: Exame de Acuidade
Visual.
VI - Para os cargos de Operador de Máquinas Pesadas serão
exigidos ainda a apresentação dos seguintes exames: Exame de
Acuidade Visual, Audiometria e Exame Toxicológico –
Amostra Pelo/Cabelo.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO DE CARNAÚBA DOS
DANTAS/RN, em 21 de maio de 2024.

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França

Código Identificador:35D40AD3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/05/2024. Edição 3290
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/06/2025, 14:09 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/35D40AD3/03AFcWeA4rb_rrR_AUa0Au--gvVX0pq8b_uk92vHylrXohUGhX54S4PcqkoVvNYV… 2/2